۱. زمینه‌های وجودی غیر معرفتی

گفتیم زمینه‌های غیرمعرفتی جنبه انگیزشی دارند. این زمینه‌ها انگیزه‌های شخصی، عوامل روانی، زمینه‌های تربیتی و فضای سیاسی - اجتماعی که متفکر در آن قرار داشته را شامل می‌شود.

۱-۱. زمینه‌های تعلیمی - تربیتی

محمد اقبال لاهوری سوم ذی‌القعدة سال ۱۲۹۴ هجری (۱۸۷۷م) در سیالکوت، در خانواده‌ای متوسط و در دامن زنی مؤمن و با تقوا که به یاری‌گری مستضعفان شهرت داشت به دنیا آمد. (جاوید، ج ۱، ۱۳۷۲، ص ۷۹) نورمحمد پدر اقبال مردی صوفی مسلک و مرید «قاضی سلطان محمود» از سلسله «قادریه» بود و بر همین اساس اقبال نیز در کودکی با سلسله قادریه بیعت کرده بود.